seguintes dispositivos legais e regulamentares:
Resolução RDC n° 02/2003, artigos 3°, 15, 16, 33, 85, 86
e Anexo III; 'Resolução. RDC n° 21/2008, artigos 5°
(incluindo o §5°), 6° e 17 (incisos IV e X).

Em decorrência da infração, foi aplicada à empresa a
penalidade de multa no valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa
mil reais), dobrada para R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil
reais) em razão da reincidência, conforme decisão de 1ª instância
(fl. 23). Em sede de juízo de retratação, em 19/04/2021, a
penalidade foi reduzida para R$ 190.000,00 (cento e noventa mil
reais), conforme consta no "Despacho Retratação" (fl. 55).
Posteriormente, em decisão de 2ª instância (Voto nº 2175/2023 –
CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA), a Gerência-Geral de Recursos
(GGREC) minorou a penalidade para R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais), valor este dobrado para R$ 150.000,00 (cento

e cinquenta mil reais) em razão da reincidência, conforme fl.
61 do processo.

A recorrente, inconformada, apresenta o presente
recurso de segunda instância (Expediente nº 0406703/24-8),
alegando, em síntese, os seguintes pontos para descaracterizar a
multa:

1.Os episódios de vômito e diarreia não teriam

[...]

múltiplos indivíduos apresentando sintomas
compatíveis com infecção alimentar, impediu a
pronta atuação da vigilância sanitária para mitigar
riscos à coletividade e investigar a origem. Este
alto risco justifica a aplicação do valor máximo
dentro da faixa para infrações leves, que é de R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais), nos termos
do art. 2º, §1º, I, da Lei nº 6.437/1977.
Porte econômico da empresa: a empresa

Porte econômico da empresa: a empresa
Transportes Aéreos Portugueses S.A. é classificada
como de grande porte (Despacho Retratação, fl.
09). Conforme o art.

[...]

reincidência." A legislação não exige que a
reincidência seja específica para a aplicação da
dobra.

Portanto, o valor de R$ 75.000,00 (máximo para
infração leve, justificado pelo alto risco sanitário e porte
econômico da empresa) foi dobrado para R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais) em razão da reincidência genérica. Esta
dosimetria é plenamente compatível com a legislação sanitária
vigente, conferindo à penalidade a proporcionalidade e o efeito
pedagógico necessários.

2.2.4. Da necessidade de que a reincidência
seja específica (ponto 4 do recurso)

[...]

assegurando a proporcionalidade e o caráter pedagógico da
sanção.

3. VOTO

Diante do exposto, voto por CONHECER do recurso
administrativo expediente nº 0406703/24-8 e, no mérito,
NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a aplicação da
penalidade de multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil) dobrada para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
em razão da comprovada reincidência.

É o entendimento que submeto à apreciação da

Diretoria Colegiada.

Rômison Rodrigues Mota
Diretor

Quarta Diretoria da Anvisa

Documento assinado eletronicamente por Romison
Rodrigues Mota, Diretor, em 15/08/2025, às 15:36,